
 

 
Allgemeine Tarife für die Versorgung mit Wasser  
 
 

 
Stand: 01.01.2021 

 

 
 
Wir liefern natürliches Trinkwasser aus der Region in die Region 
 
 
 

Arbeitspreis 
pro m³ 

Grundpreis  
pro Jahr und GE 

Messpreis  
pro Jahr und Zähler 

netto brutto netto brutto netto brutto 
     1,99 €       2,13 €           61,25 €           65,54 €            13,93 €             14,91 €  
 
Ihr Wasserpreis setzt sich zusammen aus dem Arbeitspreis, dem Grundpreis und dem Messpreis. 
 
Der Arbeitspreis wird verbrauchsabhängig berechnet.  
Der Grundpreis richtet sich nach Grundeinheiten (GE). Ihre Grundeinheiten können Sie der Übersicht Grundeinheiten 
auf der Rückseite entnehmen. 
Der Messpreis fällt pro Jahr und Wasserzähler an. 
 
 
 
 
Hydrantenstandrohre 
 
 

Arbeitspreis 
pro m³ 

Zählermiete  
pro Tag 

Kaution  
pro Zähler 

netto brutto netto brutto 
     1,99 €       2,13 €             1,53 €             1,64 €          500,00 €  
 
Bei Wasserentnahme für sonstige vorübergehende Zwecke (Schaustellung, Wirtschaftszelt usw.) könnten besondere 
Preisregelungen und Bestimmungen getroffen werden. 
 
 
 
 
 
Die Belieferung erfolgt gemäß der Allgemeinen Bedingungen für die Versorgung mit Wasser (AVBWasserV). 
 
Die in den Bruttopreisen enthaltene Umsatzsteuer beträgt 7 %. 
 
 
  



 

 
Allgemeine Tarife für die Versorgung mit Wasser  
 
 

 
Stand: 01.01.2021 

 

 
 
Grundeinheiten (GE) 

 
Wohnhausbereich 
Einfamilienhaus 1 GE 
Zweifamilienhaus 2 GE 
Mehrfamilienhaus je Wohneinheit 1 GE 
 
Kleingewerbe innerhalb von Wohnhäusern 
Gaststätte 1 GE 
Ladenlokal je angefangene 500 m² 1 GE 
Werkstatt, Büro, Lager je 1 GE 
Anwalt, Arzt, Architekten, Steuerberater, 
sonstige Büropraxen 

1 GE 

Sparkasse, Banken 2 GE 
Kirchen und Gemeinden 2 GE 
Kindergarten 1 GE 
 
Schulen 
je angefangene 2 Unterrichtsräume 2 GE 
 
Sportstätten 
Sportstätte 1 GE 
Clubhaus 1 GE 
Hallenbad je angefangene 100 m² 
Beckeninhalt 
(auch privat im Wohnbereich) 

1 GE 

 
Hotelgewerbe, Wohn- und Pflegeheime 
Gaststätte 1 GE 
Hotelbetrieb je angefangene 20 Betten 1 GE 
Wohn- und Pflegeheime 
je angefangene 20 Pflegeplätze   
je angefangene 5 Appartements 

 
1 
1 

 
GE 
GE 

 
Gewerbe, Industrie, Kaufhallen, Bürohäuser 
Tankstelle 1 GE 
Tankstelle mit automatischer Waschanlage 2 GE 
Landwirtschaftlicher Betrieb 2 GE 
Kaufhallen, Gewerbe- und Industriebetriebe, 
Rathaus, Bürohäuser 
bis 5.000 m² je angefangene 500 m² 
ab 5.000 m² je angefangene 1.000 m² 

 
 

1 
1 

 
 
GE 
GE 

Sparkasse, Banken 2 GE 
Kirchen und Gemeinden 2 GE 
Kindergarten 1 GE 
 
Brandschutz (zusätzlich) 
Verbund- oder Solozähler 25 GE 
Steigleitungen (nass) 5 GE 
Hydranten 5 GE 
Sprinkleranlagen mit Vorratsbehälter 10 GE 
Sprinkleranlagen ohne Vorratsbehälter 20 GE 
 


